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Jaderné testy a jejich vliv na zdraví člověka

Abstrakt

Bakalářská práce byla zpracována na téma jaderné testy a jejich vliv na zdraví člověka.

Problematika jaderného testování v návaznosti na situaci v Severní Koreji je v současné

době stále aktuální.

Cílem práce bylo zjistit míru znalostí obyvatelstva ve vybraných lokalitách Jihočeského

kraje o testování jaderných zbraní a jejich účincích na lidský organismus. Druhým cílem

bylo porovnat znalosti obyvatelstva o testování jaderných zbraní a jejich účincích

na lidský organismus ve věkové kategorii do 40 let a nad 40 let. Pro tento účel byly

stanoveny hypotézy: ,,Více než 2/3 všech oslovených respondentů ve vybraných

lokalitách Jihočeského kraje budou mít v dotazníkovém šetření, týkající se testování

jaderných zbraní a jejich účinků na lidský organismus, více než 50 % odpovědí

správných“ a „Respondenti starší 40 let budou mít statisticky významně vyšší znalosti

v oblasti testování jaderných zbraní a jejich účinků na lidský organismus než respondenti

mladší 40 let.“

Za účelem dosažení stanovených cílů a ověření hypotéz bylo provedeno dotazníkové

šetření, jehož výsledky byly vyhodnoceny za pomoci metod deskriptivní a matematické

statistiky. Dotazník obsahoval 13 otázek. Celkově se zapojilo 100 respondentů. Byla

potvrzena hypotéza, že více než 2/3 všech respondentů má více než 50 % odpovědí

správných. Druhá hypotéza, že míra znalostí u respondentů starších 40 let je statisticky

významně vyšší, byla vyvrácena.

V rámci této bakalářské práce vznikl obraz míry znalostí obyvatelstva ve vybraných

lokalitách Jihočeského kraje o testování jaderných zbraní a jejich účincích na lidský

organismus. Práce by mohla sloužit jako studijní materiál pro studenty studijního

programu ochrany obyvatelstva a příbuzných oborů.
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Jaderný test; jaderná zbraň; jaderný výbuch; jaderný program; ionizující záření;

vliv na zdraví.

Nuclear tests and their impact on human health

Abstract

This dissertation was composed to explore nuclear tests and their impacts on human

health. The problematics involved with nuclear testing in conjunction with the situation

in North Korea are still relevant today.

The aim of the thesis was to determine the level of knowledge of the Czech South

Bohemian population regarding nuclear weapon testing, and their effects on the human

body. The population was divided into two categories; people under 40, and over 40 years

of age. The hypotheses of this study are: “Over 2/3 of the respondents in selected

localities of the South Bohemian Region will have more than 50 % of correct answers

in the questionnaire on nuclear weapons testing and their effects on the human body,”

and “Respondents older than 40 years will have significantly higher knowledge of nuclear

weapons testing and their effects on the human body than respondents younger than age

of 40 years.”

In order to achieve the set aims and verify the hypotheses, a questionnaire was carried

out, and the results were then evaluated using descriptive and mathematical statistics.

The questionnaire consisted of 13 questions, and in total 100 respondents participated.

The results seen from the questionnaire support the first hypothesis mentioned above.

The second hypothesis was disproved.

Within the framework of this dissertation, an overview of the populations level

of knowledge regarding nuclear weapons testing and their effects on human organisms

was illustrated for the South Bohemian Region. This dissertation could serve as study

material for students of the protection of population degree programme and other related

degrees.
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impact on health.
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ÚVOD

Jaderný výzkum a vývoj jaderných zbraní sahá až do období na přelomu 30. a 40. let

dvacátého století. V této době došlo na základě řady nových poznatků z fyziky a chemie

k objevu možnosti štěpení atomového jádra. To odstartovalo honbu za vývojem jaderných

zbraní. První jaderný test provedly Spojené státy americké v roce 1945 v Novém Mexiku.

Následovalo svržení jaderných pum na japonská města Hirošimu a Nagasaki, přičemž

tyto události vedly ke kapitulaci Japonska a ukončení druhé světové války.

Po ukončení války stále více zemí prahlo po svém jaderném programu a připojení

se k tzv. jadernému klubu mocností. Během této éry od roku 1945 až po současnost svět

zaznamenal přes 2 400 jaderných testů. Zároveň v této etapě tzv. jaderného zbrojení

si společnost začala uvědomovat zdravotní rizika a dopady na životní prostředí, které

obnáší jaderné testování. Reakcí na jaderné zbrojení bylo ustanovení tzv. UNSCEAR

v roce 1955 a podepsání smluv, které omezovaly či přímo zakazovaly jaderné testování.

Smlouva o částečném zákazu jaderných pokusů byla přijata v roce 1963 a následně

v roce 1996 byla přijata Smlouva o úplném zákazu jaderných zkoušek.

Testování jaderných zbraní je v dnešní době stále aktuální téma. Vzhledem k situaci

v Severní Korey se hrozba dalšího jaderného testování nevylučuje. Z historických

poznatků lze zcela jasně doložit vliv jaderného testování na zdraví člověka, ale i na celou

společnost, tudíž by se této problematice měla věnovat větší pozornost.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou jaderného testování,

tzv. jadernými testy, průběhem jaderného výbuchu a jeho ničivými účinky. Dále jsou

v práci definovány jaderné zbraně a jejich dělení. Následující část je zaměřena na historii,

ve které jsou rozebrány jaderné programy jednotlivých jaderných velmocí a zároveň jsou

zmíněny nejdůležitější historické milníky týkající se jaderného testování. Další kapitola

pojednává o vlivu jaderných testů na zdraví člověka. V neposlední řadě je uvedena část

věnující se smlouvám o nešíření jaderných zbraní.

1.1 Jaderné testy

Jaderný test představuje zkušební jaderný výbuch, který je důkladně sledován

a vyhodnocován. Cílem je vyzkoušet a ověřit sílu, účinky a také funkčnost jaderné

či termojaderné bomby. Na základě těchto testů je možno zjistit i odolnost různých

zařízení proti těmto účinkům. V neposlední řadě představují také akt demonstrace

vojenské síly. V rámci jaderného testování hraje významnou roli místo, kde bude jaderný

test proveden. Rozsah jednotlivých účinků jaderného výbuchu se odvíjí od zvoleného

způsobu provedení. Jaderné výbuchy lze tedy rozdělit, na základě vztahu k zemskému

povrchu (obrázek 1) na (Matoušek et al., 2007):

• vysoké vzdušné;

• nízké vzdušné;

• pozemní;

• hladinové;

• podzemní;

• podhladinové.
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Obrázek 1: Typy oblaků vznikajících po jaderném výbuchu ve vztahu k zemskému

povrchu.

Zdroj: Survival Ability

1.1.1 Průběh jaderného výbuchu a jeho ničivé účinky

V jaderné zbrani dochází při výbuchu k řetězové reakci. Doba rozvoje této reakce trvá

přibližně jednu miliontinu sekundy. Následuje uvolnění obrovského množství energie,

která pochází z vazebných sil mezi částicemi obsažených v atomu daného prvku.

Uvolněná energie se projeví teplotou několika desítek miliónů °C, podobně jako na

Slunci, kde probíhají analogické jaderné reakce. Množství energie uvolněné během

exploze je vyjádřeno v tritolu nebo-li trinitrotoluenu (dále jen ,,TNT“) (Mika et al., 2011).

Jednotkou je jedna metrická tuna, značena t TNT. Hodnoty mohou nabývat hodnot od

0,1 t TNT až do desítek Mt TNT. (Kuna et al., 2003). V epicentru výbuchu tlak dosahuje

hodnoty 1015 N/m3. Většina energie se předává blízkému okolí ve formě kinetické a

excitační energie. Při explozi dochází k odpaření konstrukčního materiálu nálože a vývoji

světelného efektu obklopující centrum reakce. Rozžhavený materiál stlačuje vrstvy

vzduchu a tím dochází k vývinu tlakové vlny, která se prostorem šíří ve tvaru kulových

vlnoploch. Výbuch způsobuje rozrušení zeminy a zapříčiňuje mohutné víření prachu,

který se díky silnému vzestupnému proudu zvedá ve tvaru sloupu. Prach je vtahován

do vířivého prstence, kde se mísí s rozžhaveným materiálem a tím jsou prachové částice

zeminy přetaveny na sklovité částečky kapkovitého tvaru. Oblak prachu nabývá

na objemu a stoupá, až dosáhne maximální výšky, kde jsou rozměry oblaku rovněž
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maximální. Během exploze se také uvolní silný impuls ionizujícího záření, který

je vysílán ve formě neutronových a gama kvant, která představují okamžitou pronikavou

radiaci výbuchu. Po skončení jaderného výbuchu představují štěpné zplodiny,


[…]


organismus. Práce by mohla sloužit jako studijní materiál pro studenty studijního

programu ochrany obyvatelstva a příbuzných oborů.
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PŘÍLOHA A- MAPA MÍST TESTOVÁNÍ

Zdroj: vlastní

103

PŘÍLOHA B- DOTAZNÍK

JADERNÉ TESTY A JEJICH VLIV NA ZDRAVÍ ČLOVĚKA

Vážení respondenti,

jmenuji se Michaela Macurová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na

Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor Ochrana

obyvatelstva se zaměřením na chemické, biologické, radiologické a nukleární výbušniny

a noxy.

Budu ráda, pokud věnujete pár minut následujícím otázkám, které jsou zcela anonymní a

dobrovolné. Sloužit budou ke statistickému zpracování, jako výzkumná část mé

bakalářské práce. Tento dotazník je určen pouze obyvatelům Jihočeského kraje. Vždy je

správná jedna odpověď.

Předem Vám děkuji za zodpovězení otázek.

Věk:

a) mladší 40 let

b) starší 40 let

Pohlaví:

a) muž

b) žena

Dosažené vzdělání:

a) základní

b) středoškolské

c) vyšší odborné

d) vysokoškolské
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Podstoupili jste v minulosti brannou výchovu nebo vojenskou službu:

a) ano

b) ne

1) V jakém roce započalo testování jaderných zbraní?

a) 1938

b) 1939

c) 1945

d) 1946

2) Jakým krycím názvem byl označen zcela první jaderný test na světě?

a) Fat Man

b) Trinity

c) Enola Gay

d) Little Boy

3) Která z následujících jaderných velmocí uskutečnila první jaderný test?

a) Spojené státy americké

b) Svaz sovětských socialistických republik

c) Německo

d) Francie

4) Kde se odehrálo druhé válečné použití jaderných zbraní?

a) Hirošima

b) Semipalatinsk
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c) Nagasaki

d) Los Alamos

5) Jaké účinky nastávají během jaderného výbuchu?

a) tlaková vlna, rázová vlna, ionizující záření, světelné a tepelné záření,

elektromagnetický impulz a kontaminace (indukovaná radioaktivita)

b) tlaková vlna, radiace, kontaminace (indukovaná radioaktivita)

c) rázová vlna, ionizující záření, elektromagnetický impulz, kontaminace

(indukovaná radioaktivita)

d) tlaková vlna, rázová vlna, radiace, kontaminace (indukovaná radioaktivita)

6) Jaké účinky má tepelné záření na přítomné osoby při jaderném výbuchu?

a) v epicentru výbuchu způsobí sublimaci (vypaření) přítomných osob

b) k sublimaci přítomných osob dochází až ve vzdálenějších místech od epicentra

c) tepelné záření nevykazuje žádné účinky na přítomné osoby

d) dochází k popáleninám kůže 1. stupně

7) Jaké účinky má tlaková vlna na přítomné osoby při jaderném výbuchu?

a) způsobuje zvýšení krevního tlaku

b) způsobuje rupturu ušních bubínků, pneumotorax plic či smrt přítomných osob

c) dochází k popálení dýchacích cest

d) vytváří se podtlak v plicních sklípcích

8) Co způsobuje ionizující záření v lidském těle?

a) rychlejší vylučování iontů z krve
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b) napomáhá k syntéze bílkovin

c) zvyšuje odolnost DNA

d) zánik buněk nebo jejich poškození

9) Jaké ničivé účinky vyvolá elektromagnetický impulz během jaderného výbuchu?

a) narušení funkčnosti štítné žlázy

b) zničení nechráněných elektrických a elektronických zařízení

c) žádné

d) narušení přenosu vzruchu v buňkách mozku

10 ) Jaký ničivý účinek má radioaktivní spad z jaderného výbuchu?

a) dochází ke kontaminaci životního prostředí, ale nedochází k dalšímu ozáření osob

b) dochází pouze k znečištění ovzduší

c) dochází k rozsáhlé kontaminaci životního prostředí, a v důsledku toho dochází k

ozáření osob

d) žádný

11) K rozvoji jakých komplikací či nemocí dochází u člověka, který byl ozářen

ionizujícím zářením v důsledku testování jaderné zbraně ?

a) akutní nemoc z ozáření a radiační dermatitida

b) termické popáleniny

c) ruptura ušních bubínků

d) narušení přenosu informací v mozku

12) Jaká organizace či úřad byly založeny v roce 1955 jako reakce na obavy z radiační

expozice lidí?

a) Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB)
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b) United Nations Scientific Commitee on the Effects of Atomic Radiation

(UNSCEAR)

c) Evropské společenství pro atomovou energii (EUROATOM)

d) International Agency for Research on Cancer (IARC)

13) Která jaderná velmoc provedla poslední jaderný test?

a) Severní Korea

b) Pákistán

c) Čína

d) Indie
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABCC Atomic Bomb Casulty Commission

ABM Anti-Ballistic Missile Treaty

ANO Akutní nemoc z ozáření

DNA deoxyribonukleová kyselina

GIT gastrointestinální

INF Intermediate-Range Nuclear Forces Treaty

KLDR Korejská lidově demokratická republika

NNSS Nevada National Security site

NTTR Nevada Test and Training range

OSN Organizace spojených národů

SALT I Strategic Arms Limitation Talks

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

START I Strategic Arms Reduction Treaty

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

TNT trinitrotoluen

UK Velká Británie

UNSCEAR United Nations Scientific Committee on the Effects of Atomic

Radiation

USA Spojené státy americké