POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Michaela Macurová
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Katedra/ ústav: URT
Název bakalářské práce: Jaderné testy a jejich vliv na zdraví člověka
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předložená bakalářská práce se věnuje testování jaderných zbraní a jejich vlivu na člověka. Teoretická část je zpracována přehledně a je opatřena obrázky, které vhodně doplňují text. Oceňuji zejména část věnující se jaderným programům jednotlivých států, biologické účinky jaderných testů ale mohly být rozpracovány podrobněji. Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány přehledně a jsou vyhodnoceny pomocí metod deskriptivní a matematické statistiky a řádně diskutovány. V dotazníku mohlo být více otázek, které by směřovaly do oblasti účinků jaderných testů na zdraví člověka. Závěry práce jsou jasně formulovány a jsou podloženy provedeným dotazníkovým šetřením. Celkově je práce zpracována pečlivě a odpovídá stanoveným požadavkům

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Který stát provedl poslední jaderný test? Ve kterém roce?

Datum: 17.5. 2019.....

Podpis vedoucího bakalářské práce.....